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a hazai kereskedelmet fogja támo­
gatni vásárlásával, hiszen a magyar 
kereskedővilág erre a támogatásra 
teljes mértékben rászolgál.

Ezelőtt egy esztendővel a ka­
rácsi mérleg sokkal kedvezőbb ki* 
látások között indult meg, mert 
akkor még nem állott előttünk az 
a nehéz gazdasági év, amellyel 
most már sajnos, számolnunk kell 
s amelynek nagy tehertétele feltét­
lenül Amerikára esik. Az amerikai 
hossz megszűnt, az a nagy pénzfe­
szültség tehát, amely ennek nyo­
mán támadt, felengedett. Nyilván­
való megnyilatkozásai ennek az 
egyes államok bankrátáinak foko­
zatos csökkenése, az aranynak visz- 
szaáramláse, ami kétségtelenül a 
hitelviszonyok megj avulásának csi­
ráit rejtik az uj évben magukba.

Nálunk még nem következett 
be a bankráta leszállítása, azonban 
minden reményünk megvan ahhoz, 
hogy a jövő esztendőnek ez lesz 
az első uj évi ajándéka, amit nyo­

mon követ majd a pénzintézetek 
kamattételeinek enyhülése is. A hi­
telviszonyok kedvező alakulására 
mutat a tőkének emelkedő tenden­
ciája is, mert ha a rossz gazdasági 
évet a legutolsó kimutatás .szerint 
8 millió pengős emelkedéssel lehe­
tett lezárni, úgy azt kell monda­
nunk, hogy ez az uj esztendő ked­
vező tőke alakulásának csiráit rejti 
magában.

A tőkének kedvező alakulása 
feltétlenül kell, hogy a kereskedői 
hitel kitérjesztésére fordítsa az ille­
tékes körök figyelmét, mert ezen a 
téren találjuk azt a hiányt, amit 
feltétlenül orvosolni kell. A keres­
kedővilág az, amelynél a hitel meg­
erősítését feltétlenül meg kell hoz­
nia a következő esztendőnek. Tő­
kebőség kedvező kamatfeltételekkel 
feltétlenül olyan helyzetet teremthet 
a kereskedővilág részére is, amely­
nek eredményei nem maradhatnak 
el, ennek az értékes társadalmi ré­
tegnek javára sem.

A sorsjegy
sok jók között kikerestem a papirkorona 
pengőre való átszámítási táblát; ott 
schwarz auf wzisz az találtam, hogy a 
kétszáz papirkorona, pengő értékre átszá­
mítva kitesz kereken, 1'6, egy egész hat 
tized fillért.

Majdnem hanyatt esve felsóhajtot­
tam: óh te boldog halandó és nyerő, 
égy személyben! Minden bizonnyal bu­
rokban születtél, mert egy rendes szüle­
tésű halandót nem érhet ily mérhetetlen 
nagy szerencse, tudom, hogy most azon 
töröd szegény fejedet, hogy tulajdonké­
pp mily százalékot hozott a 100 arany­
korona névértékű sorsjegyed, melyet már 
15—20 év előtt, talán részletfizetésre vet­
tél, és félve őrizted évtizedeken át, nagy 
lelki emoczióval vártad az eredményt, 
böngészted a nyereményiistákat, töröd a 
fejedet most, mikor végre valahára beü­
tött a krach, pardonul a nyeremény, 
hová fogod fordítani ezt a nagy összeget.

Érdemes-e azért az összegért Buda­
pestre utazni, akkor kedves, szerencsés 
nyerő, állig fegyverezd fel magadat, tégy

„A MUNKA TÁRCÁJA"

A bűvös vadász.
Luby Károly elbeszélése.

A Vág folyó mellett, a Kárpátok 
kies völgyében, egy díszes urilak emel* 
kedik.

Ezelőtt a kastélyban egy nyugal­
mazott ezredes lakott, akinek bogár szemű 
leánya a szép Dánica, csendes nyári es­
téken gyakran elábrándozott az egy eme­
letes uiilaknak a fenyves hegyoldal felé 
eső erkélyén.

E magányban a nagyvárosi zajos 
életmódhoz szokott életteljes hölgy, tár­
saság hián, szokszor unatkozott, mert az 
öreg ezredes mogorva, zord ember lévén 
kerülte az embereket, Ide is csak azért 
vonult, hogy minél kevesebb érintkezése 
legyen a külvilággal. Itt azután úgy élt, 
mint a bagoly az odújában, vagy mint a 
medve a barlangjában, társaság nélkül.

Ez az elvonult* csendes, magányos 
életmód sehogysem tetszett az életerőtől 
duzzodó Danicának. De mert az atyját, 
az ezredest, nagyon szerette, jobb 
idők reményében • sorsába beletörődött.

Midőn az egyhangú magány érzete 
már nagyon bántotta a szép Danicát, 
kezébe vette a gitárt és a Csendes, csil- 
lagkoszorus estéken epedő dalban adott 
kifejezést az egyedüllét bántó keservének. 
Ha ilyenkor kis kent végig siklott a rezgő

húrokon, ábrándos dala úgy csengett, 
mint a csalogánydal a szerelmet lehellő 
májusi éjeken és halkan elvegyült a Vág 
csendes morajlásával.

Hanem a Vág folyó fürge, locsi- 
fecsi hulláma nem érezte meg a csengő 
dalokba rejtett titkos vágyakat és az epe* 
dést, mert köves medrében érzéketlenül 
hidegen rohant tovább. Ámde a völgyek­
ben álmodozó rózsák s a hegy és a völgy 
minden virága átérezte a szívből fakadó 
dal varázsát, melegségét s iliatnyeivén 
suttogta az enyhe esti fuvalomnak, hogy 
Danica szivét is eltöltötte már a szere­
lemnek vágyakat fakasztó tavasza. Ez 
érzik ki minden dalán, minden szaván.

Csattogott bánatában mint egy pár* 
javesztett kis madár. Bus magányában 
turbékolt, mint egy kisgalamb, de pana­
szára, bánatos dalára megértő szó, vissz­
hang sehonnét sem érkezett.

Egy sugárzó holdas estén midőn 
szivét újból elfogta a bus magány érzete 
és mély lehangoltság vett erőt rajta, esti 
munkáját félben hagyva, az erkélyre ment 
ahonnét gyönyörű kilátás nyílt az ezüst 
holdfényben fürdő völgyre s a Kárpá­
toknak fenyves erdőkkel • borított regé­
nyes hegy ormaira.

Ünnepélyes mély csend honolt a táj 
fölött. Senimi nesz, semmi hang sehol. 
Mintha elnémult volna egyszerre minden, 
hogy a szép Danica annál zavartalanab­
ba önthesse dalba szivének titkos buját, 
bánatát és forró epsdésát

A gitár húrjaimegpendült, az epedő 
dal csengett, zengett es a langyos esti 
szellő szárnyain szállt, szállt a virágbimes 
mezők felett, hegyeken, völgyeken át a 
bércek felé, a*sötét nagy erdők felé, ahol 
váratlanul visszhangra lelt és a hegyek 
ormairól mint rokonszenves kürtszó zen- 
get vissza az illatos esti szellő szárnyán 
az epedő hölgy felé. A megharsant kürt 
zengése majd erősebb, majd halkabb volt, 
s ezen hanghullámok rezgésének ereje 
szerint képződött ki a magas bércek ol­
dalán a viszhang, mely egy tulvilági tün­
dérzenévé látszott összeolvasztani a kürt­
nek érces zengését.

Erre a csodás zenére a szép Danica 
elhallgatott és szive az édes izgalomtól, 
a titkos vágytól, félelemtől hangosan do­
bogott.

A kürt még egyideig bűbájosán zen­
gett, azután csodaszép zengése lassan 
elhalóan az éj csendjébe fűlt. .Ezután 
mély álom borult a vidékre; mély álomba 
merült Danica is és álmában a vadasz- 
kürt, zengése újra feléledt és kápráztató 
képekkel vonta be Dánica szűzies lelké­
nek egét.

Almai szépek lehettek; erre vall 
as édes mosoly az ébredő Danica pici, 
piros r!V-<n.

Nb|M foglalkozása most már nem 
töltötte be lelkét. Szórakozott volt, az 
ismeretien éji vadász kürtzenéje mindig 
a lelkében zengett. Alig várta a szerel- 
mesitö csendes nyári estét, hogy zengő 
dalának szárnyain megismertesse a hold*

sugárral, az álmodó rózsával, az illatos 
nyári virágok özönével és az egész nyugvó 
és élő természettel, szivének lázongását, 
szivének nyugtalan, fájó dobogását.

És amint szép dala belccsendült a 
hangtalan némaságba, a hegyormok felől 
a vadászkürt érces zengése újra eltöltötte 
a csendes éjszakát.

Danica még eddig nem tudta, hogy 
ki az, aki lángoló szivének a vadászkürt 
bánatos zengesével felel, de felhevült 
képzelete ébren és alva már foglalkozott 
az erdők titkos magányát kereső érdekes 
idegennel.

Titkolt érdeklődéssel és mohó kí­
váncsisággal kérdezősködött a falubeli 
leányoknál a vadász felől. A falubeli le­
ányok nagy tartózkodással feleigettek ele­
inte kérdéseire, mintha nem akartak volna 
— vagy mintha léitek volna elárulni a 
vadászt. Később nekibátorodva közölték 
Dunicával, hogy az a vadász egy szám­
űzött lengyel herceg, akivel leánynak 
nem jó találkozni, mert az egy csábítóan 
szép es veszélyes fiatalember.

A múlt nyáron is, igy szőtték tovább 
a leányok a közlést, — megígérte bübá- 
jával, dalával testvérüket, a kék szemű 
szelíd kis Annuskát aki pedig már meny­
asszony korában találkozott vele az erdő­
ben. A találkozás után a kis Annuska 
egyre szomorúbb lett és ax esküvő előtt 
való éjszakán ax örvénylő mély Vág fo­
lyóba ugrott.

Ezen gyászos eset után-kelt szárnyra
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Az esztendő utolsó hónapjá­
ban visszatekintünk az elmúlt év 
lezajlott eseményeire és mérleget 
készítünk arról, hogy miként sáfár­
kodtunk, gazdálkodtunk. Különösen 
az üzletember az, aki nagy érdek­
lődéssel vet számot arról, hogy mi* 
ként áll mérlege, mennyi az aktiva 
és mennyi a passzíva.

Sajnos az 1929-es év gazda­
sági tekintetben gyenge eredmény­
nyel zárul az egész vonalon s itt 
nem akarom érinteni a pénzintéze­
tek köréből felhangzó, azokat az 
előzetes bejelentéseket, amelyek 
kedvezőbb mérlegalakulatról adnak 
számot, mert ezeknek helyzete egé­
szen más elbírálás alá esik.

A kereskedők és iparosok pár­
tot alakítanak a maguk érdekeinek 
védelmére, az OMGE külön nagy 
gazdasági programmot állít fel a 
mezőgazdaság érdekeinek védelmére 
s nem az utolsó helyet foglalja el 
ebben a körben a TÉBE, amely a 
gazdasági körökkel teljes egyetér­
tésben kívánja megoldani azt a ne­
héz kérdést, amely a hitelnyújtást 
kívánja az egész vonalon megköny- 
nyiteni és kedvezőbbé tenni. Látjuk 
tehát, hogy a gazdasági krízis eleve* 
nébe vág az ország minden társa­
dalmi rétegének s igy karácsony 
hetében okvetlenül kialakulnak min­
denkiben azok a gondolatok, ame* 
lyek minden téren a javulást cé­
lozzák.

Ha a kereslet és kínálat viszo­
nyát nézzük, mindenekelőtt azt kell 
megállapítanunk, hogy a kínálat tel­
jes fegyverzettel áll készen üzleti 
körökben a keresők, a vevők ré­
szére.

A vámviszonyok terén igen 
érdekes képet látunk karácsony he­
tében. Ugyanakkor, amikor Magyar­
ország kivitele megerősödött,, ami­

ben kétségtelenül nagy része és je­
lentős szerepe van az uj exportin­
tézet működésének, a behozatalnak 
csökkenése feltétlenül arra az ered­
ményre vezet, hogy a külföldi álla­
mok revízió alá kívánják tenni a 
maguk vámbeli helyzetét és az ag­
rárérdekeket talán túlzottan is pár­
tolják olyan országokban, amelyek­
nél elsősorban az ipari termékek 
előállitása volna a fontos. A vám­
tételek leszállításáról is beszélnek, 
maga Hirfelding egyenesen a vám­
falak ledöntését kívánja. Egyszóval 
látjuk, hogy a békeszerződés által 
teremtett vámegységek lehetetlen 
állapotokat tárnak fel s igy joggal 
reméljük, hogj az elkövetkezendő 
esztendőben ez a kérdés is sző­
nyegre kerül a kereskedelmi szer­
ződések revíziójával kapcsolatban.

Ha már most kereskedőinknek 
helyzetét nézzük, mint fentebb már 
említettük, látjuk, hogy teljes rak­
tárkészlettel állanak a vevöközön- 
ség rendelkezésére, ha azonban a 
munkanélküliek tekintélyes számát 
nézzük és a nehéz gazdasági viszo­
nyokra gondolunk, megértjük az 
aggodalmaskodókat is. A mezőgaz­
dasági cikkek árának alacsony 
volta, az e körbe tartozó vevők 
anyagi, erejét lényegesen csökken- 

' tette. A készfizetésből élőknek hely­
zetét a szokásos karácsonyi jutal- 
’ mázasok erősítették meg, erre a 
közönségre tehát számíthatott a ke 

'reskedői világ, még pedig elsősor­
ban, mert mindig a középosztály 
volt az, amely a hasznost a kelle­
messel egybevetve a karácsonyi ju­
talomból szerezte meg magának és 
családjának is az örömöket. Az az 
élénkség, amelyet a főváros utcáin 
tapasztaltunk, a fényes kirakatok, a 
telt üzlethelyiségek, a fenyőerdők, 
mind-mind a régi emlékeket idé­
zik vissza emlékezetünkbe s ha 
anyagi erő tekintetében nem is ta* 
táljuk meg a régi nívót, minden 
reményünk mégis meg volt ahhoz, 
hogy közönségünk mos is elsősorban

Kedves nyájas, vagy ha úgy akarod 
és szívesebben látod, igen tisztelt olvasó 
ne csodálkozz* ezen a íu>csa — napvilá­
got rég nem látott — címen, mert hiszen 
leégtünk ezeknél, a nagy nyereményeket 
ígérő értékpapíroknál, de ma kezembe ju­
tott egy előkelő-folyóirat legújabb száma 
és amit a szerkesztői üzenetek sorsjegy 
rovatában olvastam, túlhaladja a sorsje­
gyekhez fűzött legvérmesebb reményét is, 
egy sorsjegy boldog tulajdonosának.

Ugyanis a napokban — nem tudom 
mikor — megtartott sorsjegyhuzáson, egy 
20—25 év előtt kibocsájtott, 100 arany­
korona névértékű sorsjegyre, 200, azaz 
kettőszáz papirkorona nyeremény esett, 
nem hittem a szememnek úgyis praethiop 
(öreg-távollátó) vagyok 3.5 dioptriával, 
megtoldottam a pápaszememet, egy ugyan­
oly dioptriás, talmi arany czwikkeremmel, 
mindez azonban nem változtatott a tényen, 
a papirkorona, papirkorona maradt, csak 
a nyomtatott betűk megnagyobbodtak, 
a papirkorona ugyanaz volt.

Nyomban rohantam a spájzba és a
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HELLER DOBOZEMENTHALI.
Tisztújító közgyűlés.

a SINGER VARRÓGÉPEK 
MÉGIS LEGJOBBAK ! 

F. hó 10-én d. e. 11 órakor nagy 
érdeklődés közepette nyitotta meg Dr. 
Baross József alispán a közgyűlést. — A 
Hiszekegy elmondása után röviden vázolta 
az uj közigazgatási törvénynek a kor 
szelleméhez simuló rendelkezéseit. Nagyon 
értékelte a képviselőtestület céltudatos 
komoly munkáját, mely kell hogy feleke* 
zeti és politikai szintöl mentes legyen s 
egyedül a város polgárainak egyetemes 
érdekeiért és a város fejlesztéséért tör­
ténjék.

A különféle bizottságok megalaku­
lása után a jelölő bizottság rövid tanács­
kozásának eredményeképen a polgármes­
teri állásra az alispán Dr. Főrster Kál­
mánt jelöli, amit feltűnő meleg ováció­
val fogad a közgyűlés s a belépő pol­
gármestert — akit egy küldöttség hivott 
meg a gyűlésbe — viharos éljenzéssel 
és tapssal fogadja.

Az alispán rövid, de sokatmondó 
beszédben üdvözölte a polgármestert, 
akinek 8 évi munkáját úgy a polgárság, 
mint a felettes hatóság elismeri és mél 
tányolja és melegen gratulál a polgár­
mesternek.

Olay Gyula városi tanácsnok a tisz­
tikar nevében elsőnek üdvözli a polgái- 
mestert, akinek vezetői hivatottságábar 
továbbra is hisz és hűséges szolgálatait 
ajánlja fel a tisztikar.

Róth Flóris bányaügyi főtanácsos az 
iparivállalatoknak és a városnak együttes 
erősödését allitja párhuzamba és a vá­
rossá való fejlődést, mint fontos eseményt 
apostrofálja. Ezen várossá való átalakulás 
és az azóta felfelé ívelő városi politika 
Dr. Förster Kálmán polgármesternek a 
legnagyobb tiszteletet szerezte és a leg­
hűségesebb ragaszkodást biztosította.

Traum Péter esperes az értelmiség 
részéről Romulus és Remus város alapitó 
mondájával kezdve, a város ujjáépitojét 
ünnepli a város első polgárában, aki 
méltó szellemi irányitója az értelmiségnek. 
Isten áldását kéri további munkájára.

Percze István a munkásság nevében 
szólal fel s örömmel áilapitja meg, hogy 
bár 8 ével ezelőtt, az akkor még uj 
polgármester nem adott programmot, ma 
gazdag eredményekkel dicsekedhetik s 
ennek tudható be a mai fényes ragasz­
kodás és egyhangú lelkesedés.

Ezután még Herczog Ede a keres­
kedők, ifj. Timaróczky Sáador az iparos­
ság nevében köszöntik és kérik, hogy 
közismert szociális szellemében siessen 
segítségére ezután is az arra rászorulók­
nak. Hosszú és eredményekben gazdag 
életet kívánnak a polgármesternek.

szerelmi mámorában öntudatlanul a hegy 
ormán álló ifjú vadász felé lobogtatta. 
A vadász éles tekintetével meglátta a 
csipke kendő lobogását és az üdvözlet 
viszonzásául széles karimáju vadászkalap­
ját a magasba emelte, ezután a hold fé­
nyében csillogó, drága kövekkel kirakott 
ezüst kűrijébe fújt és Danica üdvözletéül 
csodás, zengő dallamárba merité el a 
vidéket.

Azután lassan elvonult és eltűnt a 
sötét erdők a nagy fenyvesek titokzatos 
mélyeiben, de vele tűnt el az ifjú hölgy 
nyugalma, álma, boldogsága.

Egy nyugtalanul eltöltött éj után 
izgatottan hagyta el a kastélyt Danica és 
sietve azon hegyoldal felé tartott, ame­
lyen a dalias vadász szokott néha csen­
des éjeken megállaní.

A mosolygó tiszta ig még hajnal- 
pirban égett, midőn Dantca elérte az 
erdőt. Itt a mély, sötétlő erdők homályá­
ban elveszett és többé nem tért vissza 
az apai házhoz.

Az általános vélemény, a iközhit sze­
rint a vadász szöktette el Danteit, mert 
Danica eltűntével a délceg ifjú vadász 
sem volt azután többé látható a I enyugvó 
nap rózsás sugárfényével elöntŐftt magas 
bércek ormain.

Ha most a kárpáti fenyvesek sűrű 
éjjelében egy—egy titokzatosl hang kel 
szárnyra, azt mondják a kárpátvidéki le­
ányok, hogy ott az erdők mélyén, a bű­
vös vadász az eltűnt szép Daniéival eny e- 
leg és a kísértetek csábitó incselkedésa * 
ellen keresztet vetnek magokra.

latból tekintve egész közszereplését, po­
litikai pályájának zeg-zugos vonalait a 
viszonyoknak és embereknek, főleg pe­
dig önképességeinek, szellemi potenciá­
jának teljes félreismerését, ma már nyu­
godtan megállapíthatjuk, hogy Károlyi 
Mihály háborodott elméjű stréber volt 
egész életében. A szomorú és csodála­
tos csak az, hogyha elenyésző csekély 
számban is, de még mindig vannak ide* 
ben olyanok, akik újabb akciókra biztat­
ják ezt a hazája gyűlöletének nekiszaba­
dult embert és titkos jelzésekkel élesztik 
hazaáruló tüzét, ahelyett, hogy végre 
egészen magára hagyják eszelős bolyon­
gásában, Mert bármennyire tisztában va­
gyunk is mi idehaza Károlyi Mihály po­
litikai értéktelenségével és egyéniségé­
nek szánalmasságával, a küldföldnek 
— különösen ellenségeinek — mégis sí­
pot ad a szájába minden olyan magyar­
ellenes nyilatkozat, amely magyar ember 
szájából árad szét. Azokat a nagy nem­
zeti érdekeket, amelyeknek megvédésére 
épen most sorakozik fel Hágában kor­
mányunk, ép azáltal segíthetnénk inten­
zivebb érvényesülésre Károlyi Mihály 
egykori barátait, ha dementálnák meg- 
kótyagosodott mesterüknek minden köz­
szereplését, főleg pedig azt, amelyre 
legújabban vállalkozott bolsevista pénz­
támogatással. Károlyi Mihály akar Ame­
rikában szónokló körutat rendezni? Ame­
rikában, ahol még emlékeznek a nagy 
magyar emigrációra és Kossuth lángsza­
vaira? Nem volna okosabb, ha a felfu- 
valkodott béka visszabicegne a mocsárba?

amint fénytől, ragyogástól körülfogva 
tündöklő fegyverzetében a kék hegyek 
ormán meg-megállt és csillogó drágakö­
vekkel kirakott vadászkürtjét finom met­
szésű ajkaihoz emelte.

Azt mondják az álom ablak melyen 
lelkünk a jövőbe néz. És valóban Danica 
szép álmaiban a legközelebbi jövő szines 
képeit látta meg, amennyiben szép álma 
a következő nap estéjén valóra vált

A csillagkoszorus csendes est már 
az erkélyen találta Danicát. Merengett, 
ábrándozott. Merengéséből a vadászkürt 
ébresztette fel. A kürt érces szava most 
hosszabb ideig zengett és a sötét erdők 
lombjai között csak lassan elhalóan múl-, 
tak el a végső dallamok.

Majd később midőn a nyári, tel­
jes pompájában kifejlődött és a magasra 
emelkedő hold teljes fényével öntötte el 
a bérces tájat, az erkélyen ábrándozó 
hölgy azon pont felé nézett, ahol előbb 
a kürt zengése halt el és látta az erkély- 
lyel szemben levő távoli hegynek holdsu­
gártól ezüstlő ormán a délceg vadász 
alakját, amint lábhoz eresztett fegyverrel 
a kastély erkéllyel szemben megállt. A 
vadász hosszan elgondolkodva nézett az 
erkély felé, ahol a szivével küzködő bá­
jos Danica tartózkodott.

A hold ezüst sugaraitól körül özön­
lött ragyogó fegyverzetű daliás alak va­
lóban oly szép volt, mint amilyennek őt 
álmában rajzolta a szenvedélyes fiatal 
hölgy felhevült élénk képzelete.

A merengő Danica sokáig szemlélte 
őt mig végre egy indulatrobam által kész­
tetve, a kezében levő fehér csipkekendőt

megrázkódtatás után, félig meddig 
ép, ha nem teszed, akkor az összeg, 
mint a jogászok szokták mondani: „Rés 
nullius, cedit primo occupanli." Esetleg 
egy hívatlan, sorsjegyed felmutatójának 
fizetik ki a nagy nyereményt, miáltal 
nemcsak családodnak vész el, de a meg- 
bolondulások hosszú láncolata következ­
het be és kevés a férőhely, elégedjék 
meg a sors a te megbolondulásoddal.

Amidőn még arról biztositlak, ked­
ves szerencsés nyerő, hogy nem irigyel­
lek, hanem őszinte, felebaráti szívből 
sajnállak, nagy szerencséd dacára, azt 
kívánom, óvjon meg a sors mindenkit, 
ily nagy szerencsétől. Megfigyelő.

Ezután emelkedik szólásra a pol­
gármester nagy lelkesedés közepette és 
mondja el gyakori helyeslésektől kisért, 
alábbi nagyjelentőségű beszédjét:

Méltóságos Alispán Url
Igen Tisztelt Képviselőtestület!
Hálatelt szivei mondok köszönetét 

elsősorban Alispán Urnák azon megtisz­
telő szives szavaiért, melyekkel engem 
üdvözölni szives volt és amelyek nekem 
annál becsesebbek, mert azokat az én 
mélyen tisztelt, szeretet főnököm szájából 
voltam szerencsés hallani.

Őszinte hálával töltenek el Olay 
Gyula barátomnak és a képviselőtestület 
mélyen tisztelt szónokainak most elhang­
zott szavai is, melyek érdemeimet messze 
túlszárnyalva elismerést tartalmaznak szá­
momra és úgy érzem, egy kis viszontsze- 
retetet azért az én nagy szeretetemért, 
melyet Salgótarján városa és annak ha­
ladása iránt érzek*

Tekintetes képviselőtestületi 1910. 
évi junius hó 30 án választott meg engem 
Poprád r. t. város közönsége polgármes­
terévé. Még nem voltam 25 éves sem, 
tele ambícióval és tettvággyal. 1912. év­
ben Szepes vármegye főispánjának, alis­
pánjának és számottevő előkelőségeinek 
Írásbeli felhívását vettem kézhez, melyben 
felkínálták nekem a vármegye székhelyé­
nek az ősi Lőcse szabad királyi városnak 
polgármesteri állását. A kedves poprádi- 
ak rábeszélésére, de különösen a Tátra 
iránt határtalan szeretettel megtelt szi­
vemre hallgatva, illő tisztelettel elbárit- 
tottam magamtól a felajánlott kitüntetést, 
szép otthont építettem a hegyek lábánál, 
kilátással a Magas Tátrára és kijelentet­
tem, hogy életemet Poprádon akarom el­
tölteni és egyetlen ambícióm a reám bí­
zott városkából egy figyelemreméltó ide­
genforgalmi központot létesíteni.

Másként lett.
A csehek bevonulása után megta­

gadtam a hüségesküt, a belügyminiszté­
riumba kerültem s onnan ki lettem küldve 
h. polgármesteri minőségben Újpestre az 
autonómia felfüggesztésének tartamára és 
másfél évi ottmüködésem és rövid minisz- 
teriumbeli újbóli szolgálatom után ide ke­
rültem Salgótarjánba.

8 év óta működöm itt és ma má­
sodszor választott meg e város közönsége 
polgármesterévé.

Többször mondtam már nyilvános 
felszólalásaim során, de magánbeszélge­
téseim során is, hogy a menekült tisztvi­
selők azon szerencsés kategóriájába tar­
tozom, kik szegény csonka hazánkban 
második otthonra találtak és ha a Pipis- 
ről, vagy a Salgóról most sóváran és 
könnyes szemmel nézem is az északi lát­
határon tiszta időben jól látható és ne­
kem oly kedves magas Tátra havas bér­
ceit, másrészt, ha hosszabb utazást teszek 
valamerre, szeretettel gondolok az én 
Tarjánomra és haza vágyom ide, ebbe a 
ma még piszkos, de fejlődőképes, sokra- 
hivatott kedves városkánkba!

Negyedszer lettem ma polgármes­
terré választva. Mindenkor egyhangúlag. 
Azt hiszem azonban, hogy ez utolsó vá­
lasztásom. Mert ha ez a tiz év, melyre 
megválasztatásom szól, eltelik és ha Isten 
kegyelméből még egyáltalában életben 
leszek, akkor azt hiszem érett leszek arra, 
hogy nyugdíjba menjek.

Ma azonban, bár sok tépett élet- 
illúzióval ugyan, mégis egészségesen és 
még erősnek tudva magamat úgy érzem, 
hogy nekem még jó ideig mód fog adatni 
arra, hogy városunkat és magyar hazán­
kat odaadással és — remélem — ered­
ményesen szolgálhassam.

Köszönöm tehát, kedves polgártár­
saim, szivem mélyéből, hogy engem bi­
zalmukkal újból megajándékozni, e város 
közigazgatásának további vezetésére al­
kalmasnak találni, polgármesterükké új­
ból megválasztani szívesek voltak.

Nem szeretnék szerénytelen lenni, de 
azt hiszem, szabad azt a kijelentést tennem, 
hogy nekem ez a másodszori választás be­
csesebb az elsőnél, mert első Ízben a város 
közönsége nekem bizalmát csak előlegezte, 
most azonban, mikor egyéniségem min- 

! den hibájával és jólulajdonságával együtt

minden zsebedben egy 8 mm. browningot, 
esetleg 2—3 kipróbált detektívet szer­
ződtess 'magad mellé, nehogy szemfüles 
tolvajok, vagy vasúti rablók martalékává 
váljál, ajánlom továbbá, csakis különvo* 
naton utazzál.

Jó lesz egy ideggyógyászt is kon­
zultálni, ha netán — e nagy összeg lát­
tára — eszed találna megtébolyodni, ez 
utóbbi esetben — takarékossági szem­
pontból ajánlanám, a sokkal olcsóbb an­
gyalföldi menedékhelyet.

Ha van családod, annak jövőjét ta­
lán úgy biztosíthatnád, a bolondokházá­
ban esetleg beálló halálod esetén, hogy 
végrendelkezzél, mig eszed, ezen lelki

Hát már megint Károlyi?
Károlyi Mihály amerikai próbálkozá­

sai szomorúan demonstrálják, hogy a haza­
árulásban nincs megállás. Mig Magyaror­
szágnak nemcsak minden társadalmi rétege, 
hanem nyugodtan elmondhatjuk, minden 
embere aggódva és szorongva figyeli a 
Hágában történendőket és örömrepesve 
kommentál minden olyan baráti nyilatko­
zatot, mely ellenünk elkövetett nemzet­
közi igazságtalanságokra mutat rí, tudva 
azt, hogy a momentán európai közhan­
gulatnak mekkora súlya lesz a hágai dön­
tésben. addig a magyar Coriolanus, Ká­
rolyi Mihály* bolsevista pénzen tart Ame­
rikában előadásokat Magyarország ellen. 
Azaz, hogy csak tartana, mert ép most 
vesszük nagy elégtétellel a hirt, hogy 
a ncwyorki előadásán alig akadt részt­
vevő, aki kiváncsi lett volna a hazája 
ellen ungorkodó „emigránsra.*

Nem tudunk' eléggé szavakat találni 
undorunk és utálatunk kifejezésére, hogy 
Károlyi Mihálynak épen e válságos pilla­
natokban jut eszébe fejtegetni azt, hogy 
Magyarországon meg mindig nincs kon­
szolidáció és hogy itten még mindig far­
kasszemet néznek egymással a különböző 
társadalmi osztályok, várva azt a társasá­
got, melyet világgá libbentett a tetszha- 
lottságból felocsúdott magyar naciona­
lizmus. Ha olvassuk Károlyinak azt a 
rögeszméjét, amit odakint hirdet, hogy a 
magyar konszolidáció még mindig őtet 
várja, egyben megtaláljuk az enyhítő kö­
rülményt hazaárulására is. Nem lehet jó­
zan ítélőképessége, vagy amint magya­
rul mondják teljes esze annak, aki ilye­
neket nemcsak elhinni, de állítani is 
merésze).

Az objektíve illető magyar közvé­
lemény már rég túl van azon, hogy nor­
málisnak tartsa Károlyi Mihály agyberen­
dezését és cselekedeteit. Történelmi táv-

a vágmeléki leányok között ez a dal 
amely Annuskáról szól és így hangzik: 

Folyik a Vág vize 
Larsu csobogással, 
Fátyol úszik rajta 
Virágos varrással.
Szőke Vágmentének 
Kék szemű leánya 
Ha dalol a legény 
Ne hallgass reája.
Ez a meseszerü, de regényesen 

hangzó és édes titkokat sejtető közlés 
még jobban felizgatta a fiatal hölgy kép­
zeletét. Közben pedig a vadászkürt vér­
pezsdítő, varázserővel ható dallama min­
dig ott csengett-bongott Danica lelkének 
mélyein.

Ez után a nyugalmat vesztett hölgy 
minden estéjét az erkélyen töltötte, és 
felhevült, tulcsapongó képzelettel, hul­
lámzó indulattal, a felizgatott kíváncsiság 
minden -gyötrelmével várta a kürtnek érc­
szavát, de sokáig hiába várta. Néha, néha 
föl-föl rezzent andalgásából, mintha a vár- 
vavárt zene a titokzatos erdő mélyében 
valóban megcsendült volna. Pedig az 
csak fölhevült képzeletének játéka volt. 
A kürt kedves szivetrázó bánatos zengése 
a forróvérű szerelmes Danica szivében 
csendült meg ilyenkor és ennek a kép­
zelt kedvelt hangnak hatása alatt zárta 
le gyakran édes álomra igéző, nagy fe­
kete szemeit.

Egy ilyen sugárélyi édes álom üd­
vöt nyugalmat és boldogságot hozott 
Dantca csergődő lelkére, mert az álmok 
jótékony tündére, a virágzó ifjúság teljes 
díszében szőtte álmaiba az eddig általa 
nem ismert bűvös vadász délceg alakját,
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®*r kiforrott, nyolc évi működésem alap­
ján tintáit meg bizalmával.

Most, amikor Salgótarján immár 
negyei városának hivatalos pecsétjét új­
ból kezembe veszem, tulajdonképen be 
kellene számolnom az eltelt nyolc év so­
rán kifejtett működésemről és program­
tant kellene adnom. Ezt azonban mellő­
zöm, mer a múlt évben kiadott terjedel­
mes írásbeli jelentésem és programinom 
teljes részletességgel ismerteti működé­
sem múltját és nyújtja városom közeljö- 

. vőjének programmját.
Ezt a programmot, amelyet reálisan 

állítottam össze, ha a jó Isten, felsőbb 
hatóságaink és a város közönsége is úgy 
akarják, be fogjuk tartani és, hs ezt be­
tartani tényleg módunkban lesz, váro­
sunk fejlődése szép perspektívát tár elénk-

A folyó tanévre contemplált mun­
kálatok elkészültek, a temető rendezésé­
nek és a ravatalozóház építésének kivé­
telével Az e célra szolgáló 30 000 P fe­
dezet azonban érintetlenül átultatott a 
városfejlesztési alapba és, ha a társadalmi 
egyesületek ez ügyben tőlük kért véle­
ményüket beterjesztik, rövidesen a kép­
viselőtestület elé fogom terjeszteni javas­
latomat, amely esetleg a temetőnek más 
alkalmasabb helyre való áthelyezését 
fogja tartalmazni.

A már ismertetett polgármesteri 
programmal tehát ez alkalommal nem 
foglalkozom és csak két közlésre szorít­
kozom-

A város aktuális ügyei közül jelen­
leg itt Salgótarjánban mindenkit legjob­
ban érdekel a városon keresztül vonuló 
törvényhatósági útszakasz kiköyezésének 
kérdése. Az elmúlt évben 150 000 P-t 
fektetett be a város az ut céljait szol­
gáló csatornázásba és ma ez az ut iga­
zán siralmas állapotban van. Minden cl- 

• lenkező híreszteléssel szemben állítom, 
hogy az állam az ut kövezését a folyó 
év tavaszán megkezdi és ez év őszén be 
is fejezi. Két héttel ezelőtt megint sze­
mélyesen jártam a kereskedelemügyi mi­
nisztériumban Kukin Vojin min. tanácsos 
urnái, ki ritkán és nehezen tesz Ígéretet. 
Az 5 szavait idéztem, mikor azt mond­
tam, hogy az ut a folyó 'évben elkészül. 
A nagy állami útépítési ajánlatainak el­
döntése során a mi u'.unk egyébként 
azért nem szerepelt a kiadott utmunká- 
latok között, mert az építésre mindössze 
egy ajánlat érkezett be s ezt a kereske­
delemügyi miniszter ur drágának találva, 
erre az útszakaszra rövidesen uj verseny­
tárgyalást hirdet

Nem lehetünk eléggé hálásak ke­
rületünk szeretett országgyűlési képvise­
lőjének, Sztranyavszky államtitkár urnák 
azért, hogy ezen ut létesítésének ügyé­
ben oly erősen és eredményesen expo­
nálta magát, de én is kijelentem itt a 
Képviselőtestület szine előtt, hogy em­
berileg minden lehetőt meg fogok tenni 
arra nézve, hogy ez az utmeg legyen építve.

A közeljövőnek egyik fontos és a 
polgármesteri programmban nem érintett 
pontja az egészségház létesítése. Hosz- 
szadalmas volna ennek a kérdésnek rész­
letezése, csak annyit akarok megjegyezni 
hogy a Vaskapu-utca tengelyében, a re­
formátus temploméhez hasonló elhelye­
zésben oly középületről van szó, mely a 
Stefánia, tüdőbetegondozó, nemibetegon- 
dozó, társadalombiztositó intézet és ren­
delő, szegénybeteg rendelő, napközi ott­
hon stb. intézmények befogadására volna 
hivatott, mely nagy részben az állam 
költségén épülne s melynek létesítéséhez 
a vármegye anyagi támogatását is kilá­
tásba helyezte a jelen tisztujitószék el­
nöke, Baross alispán ur.

Ismétlem. Uraim, programmot most 
újból nem adok, de legyen szabad ezt 
az alkalmat felhasználnom arra, hogy egy 
két olyan irányelvemet ismertessem, mely 
egyéni gondolkodásomat jellemzi.

Úgy érzem, hogy én ennek az egész 
városnak vagyok polgármestere, a sze­
génynek ép úgy, mint a gazdagnak, a 
nagyvállalatoknak épp úgy, mint a se- 
géd nélkül dolgozó legkisebb iparosnak.

Amennyire ez tehát hatáskörömbe 
tartozik, védelmembe akarok venni min­
den igazságos ügyet Szóval pártatlan 
óhajtottam és óhajtok lenni.

Az országszerte lefolyt tisztujitások 
során valamelyik alispán, vagy polgár­
mester azt mondta beszédjében: „A köz­
tisztviselő legyen magatartásában erős 
vára az erkölcsnek és a jognak.” Igaza 
van. A becsületnek, az erkölcsi értékek­
nek támogatásával, ezen tulajdonság gya­
korlásával, a jognak egyforma mérték­

ben való alkalmazásával diszt, tekintélyt, 
megbecsülést és súlyt szerez minden 
tisztviselő azon állásnak, melyet betölt 
és akkor magánérdekek sértéséből és 
sértett hiúságból eredő kicsinyes táma­
dások ezt az erős várat bevenni nem 
tudják.

Azt mondják rólam, hogy erősza 
kos vagyok. Lehet. De merem állítani, 
hogy erőszakos intézkedéséket csak ak­
kor teszek, ha erre meg van a jogalap 
és hs meg vagyok róla győződve, hogy 
ezzel hazámat és városomat szolgálom, 
önző, egyéni célok elérése érdekében 
erőszakosan nem jártam el soha.

Nagy súlyt helyeztem mindenkor 
és minden képességemmel sulyH akarok 
ezentúl is helyezni azon törekvések tá­
mogatására, melyek célja a felekezetek 
egymás közötti harmóniájának biztosítása. 
Súlyosan átérzem annak a gyakran idé­
zett tételnek igazságát, hogy ma, amikor 
szegény hazánk ezer sebből vérzik, nem 
engedhetjük meg magunknak azt a luxust, 
hogy magyar ember magyar embernek 
vallási érzületét sértse.

Protestáns vagyok, de tőlem még 
soha sem hallott senki oly megjegyzés), 
mely katholikus embert katholikus mivol­
tában sérthetne, vagy jogos katholikus 
érdekekbe ütközött volna. Ellenben a 
rendelkezésemre álló eszközökkel min­
denkor a legveh-mensebben szállottam 
síkra a városi intolerancia ellen.

A város atyjának szokták a polgár­
mestert szóliitani. Legyen szabad nekem 
hát atyai szeretettelintő szóval fordulnom 
a város közönségéhez, kedves családom­
hoz. Tudják-e Önök, mélyent tisztelt Ba­
rátaim, hogy mi hiányzik itt Salgótarján­
ban nagyon? A lokálpatriotizmus. A szü­
lőhely, a tartózkodási hely, a szükebb 
haza iránti szeretet. Egyedül ez az, amit 
más várostól irigyelek, melynek polgárai 
szeretik városukat, szépíteni akarják azt, 
ahol a polgárok örülnek, ha egy középü­
let, vagy egy uj magánház épül, ahol az 
utcán a fát, a polgár úgy szereti, mintha 
az a saját kertjében nőne, ahol a város­
nak gondos gazdája maga az egész vá­
ros közönsége.

Van ugyan e tekintetben az utolsó 
időben változás, vannak már, akik örül 
nek, hogy családi házat épitettek itt és 
kezdik már sokan szeretni- a .várost, de 
azért — azt hiszem — e megjegyzésem 
nem indokolatlan.

Legyen szabad most még megem­
lékeznem azokról, akik szivvel-lélekkel 
támogatták és vitték dadalra azon elő­
terjesztéseimet, melyeket a város hala­
dása és érdekeinek megvédelmezése ér­
dekében előterjeszteni szükségeseknek 
tartottam.

Itt első helyen országgyűlési képvi- 
selőnkrőr és díszpolgárunkról dr. Sztra­
nyavszky Sándor belügyi államtitkár úr­
ról emlékezem még a ragaszkodó szere­
tet, nagyrabecsülés, a hűség és őszinte, 
igaz hála érzésével, melyet oszt a város 
minden lakosa.

Hálás szívvel emlékezem meg a 
magyar kormányról, mely az utóbbi idő­
ben felismerte Salgótarján politikai és 
gazdasági jelentőségét és gazdag beru 
házasokat létesített e határmenti városban.

A köszönet és szeretet hangján em­
lékezem meg vármegyénk főispánjáról és 
alispánjáról is, kik mindenkor készséggel 
állottak élére azon törekvéseinknek, me­
lyeket jogosaknak és méltányosaknak 
Ítéltek meg és mély titsztelettel arra ké­
rem az elnöklő alispán urat, hogy a vár­
megye e legnépesebb és legrxponáltabb 
és talán legelhanyagoltabb községet to­
vábbra is szivébe zárni, vezetni, támo­
gatni és előbbre vinni szives legyen. Leg­
közelebb a Karancs-ucca kövezése iránt 
óhajtok kérelmet intézni a vármegyéhez, 
mint ezen ut tulajdonosához. Ltgyen 
szabad ezt a kérelmet már most is Al­
ispán ur szives figyelmébe ajánlani.

Hálás köszönettel, szeretettel és el­
ismeréssel emlékezem meg az igen tisz­
telt Képvizelőtestületről is. Büszkén je­
lentem Alispán urnák, hogy ebben a 
közgyűlési teremben oly zavartalan, ko­
moly a tárgyalási mód, mint bizonyára 
kevés helyen az országban. A képvise­
lőtestület oly gyakran adta tanulejét ál­
dozatkészségének, megértésének a város 
közügyei iránt, hogy jól esik erről itt az 
őszinte köszönet és elismerés hangján 
megemlékeznem.

És az én derék tisztviselőtársaimra 
is elismeréssel, köszönettel és szeretettel 
Íondolok. Ok alaposan vették ki részű*, 
ti abból a munkából, mely a városá

való átalakulás óta a város vezetőségére 
hárult. Kérlek kedves Barátaim, legyetek 
továbbra is azok, akik voltatok.

Mélyen Tisztelt Képviselőtestületi 
Fogadják még egyszer szívből fakadó 
köszönetemet azért, hogy engem ma bi­
zalmukkal megtiszteltek. Én maradok, 
aki voltam. Dolgozni, küzdeni akarok 
továbbra is és méltó akarok lenni az 
Önök bizalmára.

Adja a Magyarok Istene, hogy mi­
nél előbb bekövetkezzék az az idő, ami­
kor Salgótarján már nem lesz határvaros, 
mikor Salgó váráról észak felé csak ma­
gyar hegyeket láthatunk megint.

Tiszta kézzel és becsületes szívvel 
veszem át újból e város közigazgatásá­
nak vezetését.

A tartalmas és őszinte beszéd lel- 
ke£ ünneplése után dr. Baross alispán a|fe- 
léje irányuló lelkesedésre kézséggel jelen­
tette ki, hogy mindig szeretettel kezelte 
ezen nagy ipari város ügyeit s a jövőben 
is előmozdítója és támogatója, szószólója 
lesz e város érdekeinek.

Ezután a Dr. Sztranyavszky Sándor­
tól érkezett táviratot olvásták fel nagy 
lelkesedések között.

Az alispán ezután a jogügyi tanács­
noki állásra jelöli Horváth Lászlót, akit 
egyhangúlag választ meg a közgyűlés.

A tiszti főügyészségre dr. Varga 
Kálmánt, dr. Holcsek Bélát és dr. Ra- 
detzky Istvánt jelöli s titkos szavazással 
dr. Holcsek Bélát választja meg a köz­
gyűlés, amely lelkesen ünnepelte a meg­
hívott főügyészt.

Ezután a pénztárnoki állásra egy­
hangúig Lapsánszky Jánost, a pénztár­
ellenőr állásra Wanzsura Lajost választja 
meg a közgyűlés.

A megválasztott tisztviselőket Szán- 
tay István képv. t. tag üdvözölte szerető 
és elismerő szavakkal, megosztva az ered­
ményeket az éllen álló és kezdeményező, 
sokat fáradozó polgármesterrel.

Majd Tamás József mond keresetlen 
és megtisztelő szavakat a tisztviselői mun­
káról és hajtja meg az elismerés zászlóját 
a kivatása magaslatán álló tisztikar előtt.

Horváth László tanácsnok megkö­
szöni a megválasztot tisztviselők nevében 
a szeretet szavait, melyeket a szeretet- 
munkára adott válasznak tekint. Felfedi 
a nehéz és sokszor hálátlan munkát, me­
lyet végeznie kell, a város, haza érdeké­
ben, sokszor félreismerve és üldöztetve.

A lelkes tapssal fogadott szavak 
után Szente László köszöni meg az el­
nöklő alispánnak fáradságát és városunk 
iránt tapasztalt nagy jóindulatát.

Dr. Baross József alispán meghatva 
mond köszönetét a szerető ragaszkodás­
ért és továbbra is szerető gondoskodást 
ígérve, berekeszti a közgyűlést, mely 
méltóságteljes tónusánál fogva a meg­
ható szeretet megnyilatkozásának doku- 
muntuma volt.

A dolgozó városra ünneplő hangu­
latot varázolt a nagyszámú városatyának 
és érdeklődő polgárságnak felvonulása 
a városházára, melynek homlokzatán a 
téli szellő e város fehér-fekete lobogó­
ját lengeti, jelentvén, hogy e város éle­
tében ma nagy esemény játszódott le a 
régi községháza tanácstermében.

Hírek és különfélék
Köszönetnyilvánítás., A salgó­

tarjáni Máv. segédtiszti kör mindazoknak 
akik úgy pénzbeli mint egyéb támogatá­
sukkal, a Máv. segédtiszti körben 1929 
évi december hó 22-én megtartott kará­
csonyi ünnepélyt és a szegénysorsu vas­
utas gyermekek segélyezését lehetővé 
tették, ezúton hálás köszönetét nyilvá­
nítja.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik drága jó anyám elhunyta alkal­
mával mély fájdalmunkban osztoztak, ez­
úton mondunk hálás készönetet. Bóth és 
Moyzes család.

Közgyűlés és mulatság. Az 
acélgyári kaszinó évről-évre közgyűlésé­
nek napjainak estélyén családias össze­
jövetelt szokott rendezni, amelyek kedé­
lyességükről és közvetlenségükről híre­
sek. Ez évben úgy értesültünk, hogy ja­
nuár 25-én lesz az évi rendes közgyűlés, 
február 8-án este pedig az estély fog 
leperegni. Az estélyen hir szerint két 
rövid, mulatságos színdarab fogja a vi* 
dámságot emelni.

Adomány. A városi karácsonyi 
nyomorenyhitő akció céljaira újabban be­
folyt Báró Solymossy Jenőtől, Kisterenye: 
30 Pengő.

Üzlethelyiség füleki utca 8 szám 
alatt kiadó, értekezni ugyanott.

Szeméttartók kiállításában gyö­
nyörködhetik, aki az Újtelep bármely uc- 
cáján végigmegy. A kora reggeli órák­
ban minden ház előtt a legkülönfélébb 
szemetes edények: mosdótálak, ládák, 
vödrök, lábasok díszelegnek hamuval és 
szeméttel megrakva. Délután végigjár a 
szemetes kocsi s azután továbbra is ott­
maradnak az edények, de már üresen és 
szétdobálva a kocsi és gyalogjárón, Ezen 
egyáltalán nem esztétikus látványosságra 
bátorkodunk felhívni a városi gazdasági 
hivatal és újtelep lakóinak figyelmét.

Megszüntetik a váltópénz­
hiányt. Azokban a vidéki helységekben, 
ahol a Nemzeti Banknak nincs fiókinté­
zete, gyakran előfordult, hogy nem volt 
a forgalomban megfelelő mennyiségű vál­
tópénz. A postahivatalok most utasítást 
kaptak, hogy a náluk felgyülemlő váltó­
pénzt a szükséghez képest papírpénz el­
lenében engedjék át a helybeli pénzin­
tézeteknek. A Pénzintézeti Központhoz 
tartozó bankokat felszólították, hogy a 
postától igénybevett váltópénzt állandóan 
tartsák készenlétben. A jövőben tehát a 
pénzintézeteknél is mindenki fedezheti 
váltópénz szükségletét.

Kedvezményes áru fűmag a 
közös legelők gyepesítésére. A 
földművelésügyi miniszter a legeltetési 
társulatok, a birtokossági közös és köz­
ségi legelők, továbbá a legfeljebb 500 
holdon gazdálkodó birtokosok rétjeinek 
és legelőinek gyepesítésére kedvezmé­
nyes áru, a kereskedelmi árnál 40 száza­
lékkal olcsóbb, jó minőségű vetőmagot 
bocsájt rendelkezésre, A kedvezményben 
részesülni kívánók, az illetékes várme­
gyék gazdasági felűgye'őségénét mielőbb 
jelentsék be igényüket.

üzletberendezés eladó. Cim a 
kiadóban.

Emlékszik-e 
a tavalyi 

télre?
K tavalyi télnek számos meghűlésére, fájós derékre, fagyott lábakra?, 
Az idén mindezen sok bajt elkerülheti; a vastag, meleg posztóval, 
duplaerös gumitalppal és háromszoros gumiszigeteléssel készült

cipő reggeltől estig melegen tartja lábát és a legnagyobb 
hóban vagy sárban sem engedi át a nedvességet; töké­
letes biztonsággal vízhatlan.

Minden más téli cipőnél jobb 
Minden más téli cipőnél olcsóbb
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Megrendítő szerencsétlenség 
történt ismét a kisterenyei köszénbánya 
egyik munkahelyén. Domonkos (Bence) 
János vájár, kazári lakos a f. hó 6-án 
d. u. 2 óra tájban, közel a munka befe­
jezése előtt még dolgozott, amikor egy 
kb. 180 cm. hosszú és néhány mázsa sú­
lyú kő rászakadt és felismerhetetlenségig 
agyonzuzta. Azonnal meghalt. Már több* 
szőr érte baleset a bányamunka közben. 
Becsületes, szorgalmas, derék ember volt, 
özvegye és három apró árvája siratja. 
A szerencsétlenül járt munkás és csa­
ládja iránt rendkívül nagy és általános a 
részvét. A vizsgálat folyik, hogy kit ter­
hel a felelősség ebben a megrendítő 
szerencsétlenségben.

Az acélgyári önkéntes tűzol­
tóság f. hó 18-án (szombaton) este 8 
órakor az Acélgyári Olvasóegylet helyi­
ségeiben kabaréelöadással egybekötött 
táncmulatságot rendez. Előadásra kerül 
Zilahy Lajos, Karinthy Frigyes, Vadnai 
László egy-egy nagysikerű bohózata, 
magánszámok stb. stb. A nagysikerűnek 
Ígérkező előadás iránt máris igen nagy 
az érdeklődés, jegyek már csak igen 
korlátolt számban kaphatók.

Áldott állapotban lévő nők és 
ifjú anyák a természetes „Ferenc 
József" keserüviz használata által ren­
des gyomor- és bélmüködést érnek el. 
A modern nőgyógyitás főképviselői a 
Ferenc József vizet igen sok esetben 
kipróbálták és kivétel nélkül gyorsan, 
megbízhatóan és fájdalom nélkül hatónak 
találták. A Ferenc József keserüviz 
gyógyszertárakban, drogériákban és fű- 
szerüzletekben kapható.

Bútorozott szoba kiadó külön 
bejárattal. Cim a kiadóban.

Szilveszteri strófák.
Irta: Krónikás.

Szilveszter, vén öreg 
tisztelet, becsület 
Örömem, bánatom 
hátadra felrakom — 
elvihedd, 
a már mehet, 
az uj jöhet

Szilviszter, jó öreg 
munkádat megtedted. 
Uj-telep, csatorna, 
„Nemzeti" szálloda, 
épséges választás, 
kath. köri avatás, 
löpálya építés, 
pipisi szépítés —- 
a müved, jó öreg. 
De azért mi nem nem sajnálunk, 
mert az újtól többet várunk. 
Fel tehát munkára, 
városunk javára, 
friss erővel, friss kedvvel, 
megértő szeretettel.

Filmszerűen izgalmas delek- 
tivregény pereg le „A gyilkos" c. pá­
lyadíjnyertes novellában, mely a Magyar 
Magazin újévi srámában jelent meg. Az 
ország legszebb és legnépszerűbb folyó­
irata ezzel a szamával a harmadik évfo­
lyamba lép s a remek újévi szám csak 
fokozni fogja a népszerűséget. A 100 
oldalas, albumszerü szám pompás anya­
gából kiemeljük Farkas Imre, Kodolányi 
János, Ternay István, llly János, Hesz 
Ferenc, Hanuszik Elemér novelláit, Görög 
László és Harsányi-Hanuszik László ver­
seit, Segesdy László remek szilveszteri 
cikkét, Tábori Terka alhéni tarka króni­
káját, a gyönyörű kiállítású 8 oldalas 
kézművészeti mellékletet és a nagyon 
népszerű társaság-, divat-, kozmetika- és 
filmrovatokat. Pólya Tibor és Brenner 
Nándor ragyogó ötletrajzai és a legkitű­
nőbb magyar és külföldi fotóművészek 
szenzációs aktfeivételei díszítik a Magyar 
Magazin újévi számát, melynek különle­
ges rejtvényrovata is nagy népszerűségre 
tett szert rövid idő alatt. A feltűnést 
keltő címlap Brenner Nándor festőművész 
tehetségét dicséri. Az újévi szám ára 
egy pengő. Kérjen díjtalan mutatvány­
számot és felvilágosítást a kedvezményes 
előfizetésről. (Kiadóhivatal: Budapest, V. 
Sziget-ucca 26 )

A városi karácsonyi nyomor­
enyhítő aktió múlt szamunkban megje­
lent elszámolásába becsúszott hibák he­
lyesbítése. Ender Mancika adománya 5 
drb. uj leánykaruha megvarrva. Reguly 
Arpádné varrt 4 drb. leánykarubát. Ifj. 
Kovács Gézáné varrt 2 drb. leánykaruhát. 
Schoitz Rezsőné varrt 2 drb. leánykaru­
hát. Dubovszky Elemér adott 5 Pengőt.

üzletberendezés eladó. Cim a 
kiadóban.

Jő családból való fiú tanulónak 
fizetéssel felvéteti|c. Singer Henrik fü- 
szerkereakedő.

Asztalos műhely gépekkel eladó, 
vagy külön bérbú kiadó teljes fölazere* 
lésssel. Esetleg a gépek külön is eladók 
Omilyák Károlynál.

Kazáron az elmúlt karácsonyi ün­
nepekben ismét igen jól sikerült pász­
torjátékot rendeztek Mojzes Rezső és 
Mojzes Zsigmond tanitók a kazári köz­
ségi elemi népiskola növendékeivel. Elő­
adták a községi iskolában és a bánya­
telepi kaszinó nagytermében is. A játé­
kokon úgy a község, mint a bányatelep 
intelligenciája is résztvett, akik a többi 
nagyszámú vendéggel együtt á legna­
gyobb elismeréssel adózotak a gyermekek 
természetes, preciz játékának és kedves 
magán- és karénekeiknek, táncaiknak. 78 
gyermek vett részt a játékban és ének­
karban, akik fegyelmezett magatartásuk­
ért is a legnagyobb dicséretet érdemlik, 
összes bevétel 207 90 P volt, melynek 
tiszta jövedelmét a tanítói internátus- 
alapra fordítják, A nemes célra felülfizet­
tek: Dianovszky Szaniszló 3 P, Szerémy 
Gyula és ifj. Csekey Sándor 1—1 P-'.

Élszak afrikai tanulmányút. A 
Párisi Magyar Diákegyesület Utazási 
Osztálya, amely a „Mefhosz" tanulmány- 
utjait rendezi, február hó 15-én tanul­
mányutat indít Északafrikába. Útirány a 
következő: Budapest, Velence, Róma, 
Nápoly, Sicilia-Palermo, Tunis, Constan­
tine, Biskra, Alger, Oran, Marseille, Nice, 
Monte-Carlo, Genova, Milano, Budapest. 
A téli és tavaszi tanulmányutakra vonat­
kozó prospektust díjmentesen megküldi 
bárkinek a Párisi Magyar Diákegyesület 
Utazási Osztálya' (Budapest, IX Ferenc 
körút 38. fsz. 2. Tel. Automata 872 24.) 
Szóbeli felvilágitások a hivatalos órák 
alatt hétköznaponként d. u. 4—6 óra 
közölt.

bözőbb Harsonákban a házas élet gyö­
nyöreiről a legcsábitóbb dalokat ő költi. 
Jókor érkeztem. „Áldott jó" felesége ép­
pen akkor vagdosta hozzá a mosatlan 
tányérokat. Még idejében sikerült elkapni 
a fejem, hogy én is ne kapjak egyet.

Ijedtemben meg sem álltam a másik 
lírikusig, ö ellenkezőleg mindig a nők 
ellen dörög. Csodálatos enyelgés közt 
találtam: felesége az orrát fricskázta. 
Nem háborgattam őket.

Innen a népek szabadságáért küzdő 
politikushoz futottam. Éppen egy reak­
ciós értekezleten elnökölt.

Meglátogattam egy conservativ ve- 
zérférfiut is. ö ellenben a baloldal felé 
kacsingatott.

Jártam egy „humánus" irodai fő­
nöknél, aki egy jogos kívánságot akkor 
utasitott el.

Ezzel szemben egy „szigorú" főnök 
saját pénztárcájával kínálta meg a be­
osztottját.

Voltam egy „gazdag" embernél, 
aki lejáratkor nem birta rendezni a váltóit.

Viszont egy koldust is találtam, 
aki a saját házában a libamájra is fintor- 
galta az orrát. '

Egy barátomat kihallgattam, ami­
kor ellenem beszélt. Ugyanakkor az el­
lenségem dicsérő elismerésének voltam 
a füitanuja.

Felfedeztem egy öreg embert, aki 
nem vén ember. Viszont egy fiatallal tá- 
lálkoztam, aki majom injekciókkal kísér­
letezett.

Hallottam tüzes phillippikákat zen­
geni az egyke ellen megrögzött aggle­
gényektől és gyermektelen házaspártól.

Találkoztam tisztviselővel, aki a 
lakbérben bízik, de nem találtam kor­
mányt, amely megadja.

Vigül az igazságot kerestem. Hiába. 
Sehol nem találtam. Talán az uj évben 
nagyobb szerencsém lesz.

A hazai sajtipar óriási fejlő­
déséről tett tanúbizonyságot a legutóbbi 
tejtermékbirálati verseny eredménye. 
Örömmel állapítjuk meg, hogy az összes 
külföldi sajtok behozatala feleslegessé 
vált, mert különösen a Derby Sajt és 
Vajtarmelő Részvénytársaságnak sikerült 
hosszú kísérletezések után a legtöbb kül­
földi sajtféleséget tökéletesen előállítani, 
így a Casino, Derby és Heller Im­
perial crémsajtok, valamint a Heller 
dobozemmenthali, Chester, Eidammi, 
Szalámi, Parlamenti és Bar sajtok nyer­
ték el a szakértő bizottság osztatlan tet­
szésével a kitűzött dijak és oklevelek 
túlnyomó részét.

Régi nóta, amely az 
uj évben is uj marad.

Irta: Más Fanta.
Alábbi vérszegény krakimat fenti 

cim helyett még a következőkre is ke­
resztelhetném: Költészet és valóság, Nem 
mind arany, ami fénylik, Aki vizet pré­
dikál és bort iszik, Ez vagy te, így ir­
tok ti stb. stb.

Scherlock Holmes, Nick Carter és 
Fantomos gyermekkori barátaim dicsősé­
gén felbuzdulva, elhatároztam, hogy én 
is felcsapok műkedvelő detektivnek és 
nz Elet, a kifürkészhetetlen, hazug Élet 
valódi arcát leleplezem. Ezen bátor el­
határozásomra döntő befolyást gyakorolt 
a világirodalom minap olvasott legszen­
zációsabb bűnügyi regénye a „Nyomok 
a hóban."

Először a lirai költőt kerestem fel. 
Barátunk hires arról, hogy a legkülön-
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1741/1929. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott biróaági végrehajtó az 1881X 

évi LX. t.-c. 102 fa értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a balassagyarmati 
kir. járásbiróságnak 1929. évi 8076/2 
számú végzése következtében dr. Péter 
Béla ügyvéd által képviselt 475 P 24 f 
s jár. erejéig 1929 évi szeptember hó 
13-án foganatosított kielégítési végrehaj­
tás utján felülfoglalt és 1205 Pengőre 
becsült következő ingóságok u. m.: ita­
lok és 20 q búza nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1929-ik évi Pk. 6865/számu 
végzése folytán 475 P 24 fillér tőkekö­
vetelés ennek 1928 évi szeptember hó 
8 napjától járó 10n/o kamatai eddig ősz- 
szesen 109 P 96 fillérben biróilag már’ 
megállapított költségek erejéig Karancs* < 
alján a vhtást szenvedők üzletében és' 
lakásán leendő megtartására 1930 évi*, 
január hó 16-ik napjának d. u. 3 órája - 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881 évi LX. t.-c, 120 § 
értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1929. október 11.
Török 

kir. jbirósági végrehajtó

1745/1929. vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102 § a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti 
közp. kir. járásbiróságnak 1929. évi 
254658/2 számú végzése következtében 
dr. Pollatsek Ármin ügyvéd által képvi­
selt Engel Bernét és tsa és csati, tsa ja­
vára 374 P 09 f s jár. erejéig 1929 évi 
szeptember hő 6-án foganatosított vég­
rehajtás utján le- és felülfoglalt és 12U5 
pengőre becsült kővetkező ingóságok 
u. m.: italok és 20 q búza nyilvános ár­
verésen eladatoak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1929: ik évi Pk. 6200/számu 
végzése folytán 374 P 09 fillér tőkekö­
vetelés ennek 1929 évi szeptember hó 
6 napjától járó 12% kamatai eddig ősz* 
szesen 38 P 20 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig Karancs- 
alján a vhtást szenvedett üzletében és 
lakásán leendő megtartására 1930 évi 
január hó 24-ik napjának d. u. 3 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881. LX. t.-c. 1()7 és 108 § ai 
értelmében készpénzfizetés mellett, a lég­
ibbet Ígérőnek, szükség esetén becs­
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltattak 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is elrendeltetik;

Salgótarján, 1929. december 10.
Török 

kir. bir. végrehajtó.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

11. Sz. 12. V. J 14. kedd 15 szerda ’
Verdun ostroma ]

12 felvonásban. 1
Jaj, eltűnt a feleségem 

Híradó.

LAVINA 
» 9 felvonásban.

Bujdosó jegyesek
8 felvonásban.

1* Híradó.

Szivek generálisa 
Észak csillaga.. 
16. csütörtök 

16 éven felülieknek. 
Végzetes asszony. 

Modem testkultúra.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 3 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdij 10 fillér

Részletre kaphat 
TRT. telefongyári és 

Philips Rádió 
vevőkészüléket, 
anód pótlót és 

hangosan beszélőt 
Hat, tizenkettő és tizennyolc hónapra.

Szántó Sándor 
rádió ót műszaki kereskedése

Fő utca. Salgótarján Telefon 72.


